
  
 1720200 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1234    del  30/04/2019

OGGETTO:”CONCESSIONE ALL’ABACO SPA DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO 
E  RISCOSSIONE  DELLA  TASSA  PER  L’OCCUPAZIONE  DI  SPAZI  ED 
AREE PUBBLICHE, DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E 
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI E DELLA TASSA SUI RIFIUTI 
PER  OCCUPAZIONI  TEMPORANEE  -  AGGIO  SULLE  RISCOSSIONI 
PERIODO MARZO 2019 -  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA” - (CIG 
73560536F7).      

SETTORE RISORSE ECONOMICHE
SERVIZIO TRIBUTI - N. 20

IL DIRIGENTE

DATO ATTO della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto 
Sindacale n. 51 del 31/12/2018;

DATO ATTO CHE, in caso di inerzia, il  potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal  
Segretario Generale;

DATO ATTO che, a norma di quanto previsto dall’art. 1 della legge n. 190/2012, non esiste conflitto di  
interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

VISTO il documento istruttorio del Responsabile del Procedimento di Gestione, D.ssa Isabella Paci, così  
come individuato nella Determinazione Dirigenziale n. 1017, del 23/06/2009, di cui il Dirigente fa proprio il 
contenuto condividendone le motivazioni;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 2/4/2019, con la quale è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e il Bilancio di Previsione 2019-2021;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 71 del 19/5/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2017-2019;

Determinazione N. 1234  del  30/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720200 

                      Pagina 1 di 6



VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 
ss.mm.ii:

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

ATTESO che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere entro gg. 60 al competente Tribunale  
Amministrativo Regionale per le Marche, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro gg. 120 
dell’esecutività dell’atto;

DETERMINA

1) di approvare la spesa per competenze spettanti alla ABACO SpA per il servizio in oggetto affidato in 
concessione, relativo al periodo dal 01/03/2019 al 31/03/2019, pari a complessivi € 6.791,73 più IVA di  
€  1.494,18 come  da fattura  n.1923 del  23/04/2019 per  servizio di  gestione  imposta  comunale  sulla 
pubblicità e diritti pubbliche affissioni e fattura n.1908 del 18/04/2019 di € 2.788,98 più IVA pari a €  
613,58 per servizio di gestione tassa occupazione suolo pubblico e tassa sui rifiuti giornaliera;

 
2) di impegnare la somma di € 11.688,47 al capitolo  16840 articoli 1 del Bilancio 2019/2021, esercizio 
2019, come da prospetto contabile riportato in calce;

3) di approvare il seguente crono-programma di spesa e/o di entrata sulla base delle norme e dei principi  
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO 

IMPORTO

2019 11.688,47 2019 11.688,47

2020 - 2020 -

2021 - 2021 -

4) di dare atto che il pagamento della suddetta somma deve essere effettuato a favore di:

-  DITTA (  Indirizzo,  Partita 
IVA/ Codice Fiscale)
- PERSONA FISICA ( luogo 
e  data  nascita,  residenza, 
Codice fiscale);

Fattura/Nota/Parcella

Importo 
da pagare Modalità di pagamento 

Numero data

ABACO S.p.A. 
Via F.lli Cervi, 6
35129  PADOVA (PD) IT
Partita IVA IT 02391510266
  

1908
1923

18/04/2019
23/04/2019

3.402,56
8.285,91

BONIFICO BANCARIO
IBAN: 
IT04I0103061821000000248378

Totale 11.688,47

5) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  siano  compatibili  con  gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. 1/7/2009, n. 78;  

6) di  autorizzare  il  Servizio  Ragioneria  all’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  secondo  le  
modalità indicate;

Determinazione N.  1234    del  30/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720200 

         Pagina 2 di 6 



7) di  individuare,  in  base  all’art.  5  della  L.  241/90,  nella  Dr.ssa  Isabella  Paci  il  Responsabile  del  
procedimento del presente atto;

8) di  assolvere  l’obbligo  di  pubblicazione  della  presente  determinazione  ai  fini  della  trasparenza  
amministrativa, ai sensi del D. Lgs. n.  33/2013;

9) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall'apposizione del visto di regolarità contabile;

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO Classificazione 
DPCM

28/12/2011
2019 1.03.02.03.999
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

16840 1 AGGIO DEL 14,63% DAL 1° 
GIUGNO 2018 SU TRIBUTI MINORI 11.688,47

TIPO 
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI 
FINANZIAMENTO

NEW 
IMPEGNO 753 BILANCIO 

COMUNALE

                                                                                 Il Dirigente del Settore
- Dr.ssa  Cristina Mattioli  -

________________________

Determinazione N.  1234    del  30/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720200 

         Pagina 3 di 6 



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

alla Determinazione avente per oggetto:

 “Concessione all’ABACO SpA del servizio di accertamento e riscossione della tassa per l’occupazione di  
spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni e della 
tassa sui rifiuti  per occupazioni temporanee - Aggio sulle riscossioni periodo marzo 2019 -  Impegno e  
liquidazione di spesa” – (CIG 73560536F7). 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GESTIONE

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1017  del  23/06/2009  con  la  quale  sono  stati  individuati  i  
responsabili del procedimento di gestione del PEG 2009;

RICHIAMATI:
- la determinazione dirigenziale n. 1530 del 30/5/2018 di aggiudicazione della procedura aperta di rilevanza 

comunitaria per l’affidamento in concessione del servizio di liquidazione, accertamento e riscossione, sia 
ordinaria  che  coattiva,  dell’Imposta  Comunale  sulla  Pubblicità  (I.C.P.),  del  Diritto  sulle  Pubbliche 
Affissioni  (D.P.A.),  compresa  la  gestione  della  materiale  affissione  dei  manifesti,  della  Tassa  per  
l’Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (T.O.S.A.P.) e della Tassa sui Rifiuti per occupazioni temporanee 
(TARI giornaliera), per un periodo di anni 5, alla società ABACO spa (C.F. 02391510266) con sede a  
Padova, via Fratelli Cervi 6, per l’aggio offerto, unico per tutti  i tributi oggetto della concessione, del 
14,63%;

- il verbale prot. n. 45049 del 31/5/2018, con cui si è proceduto alla consegna del servizio di cui sopra ad 
iniziare dal 1° giugno 2018;

- il contratto di cui alla predetta aggiudicazione, rep. 29274, firmato in data 20/9/2018;
-  l’art.  9,  del  capitolato  d’oneri  relativo  all’affidamento  in  argomento,  che  disciplina  la  gestione  delle 

riscossioni, dei versamenti e dei rendiconti del servizio in oggetto;

VISTI:
- i rendiconti delle riscossioni del periodo marzo 2019, relativamente al servizio in oggetto;
- le seguenti fatture dell’ABACO Spa: 

- n. 1908 del 18/04/2019 di € 2.788,98 più IVA pari a € 613,58 per competenze relative al servizio di  
gestione imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  diritti  pubbliche  affissioni,  periodo dall’01/03/2019 al  
31/03/2019;

- n. 1923 del 23/04/2019 di € 6.791,73 più IVA pari a € 1.494,18 per competenze relative al servizio di  
gestione  tassa  occupazione  suolo  pubblico  e  tassa  sui  rifiuti  giornaliera,  periodo dall’01/03/2019 al 
31/03/2019;

VERIFICATO a seguito di riscontro operato sui documenti prodotti, sia sotto il profilo della congruità e  
della rispondenza alle prestazioni eseguite, che sotto quello contabile e fiscale, il  diritto del creditore al  
pagamento della somma in oggetto;

CONSIDERATA la necessità di provvedere al pagamento di dette competenze;

VISTO che la spesa di cui al presente atto è finanziata con disponibilità del bilancio comunale;

DATO ATTO che il CIG relativo al suddetto servizio, assegnato in fase di aggiudicazione, è il seguente:  
73560536F7;

ATTESO che nel Bilancio di previsione 2018-2020, al capitolo 16840 art. 1  delle uscite ad oggetto: "Aggio 
del  14,63% dal  1°  giugno  2018  su  tributi  minori"  codice  bilancio  1.03.02.03.999,  è  stata  prevista  la 
dotazione finanziaria necessaria per sostenere la spesa in oggetto;

Determinazione N.  1234    del  30/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720200 

         Pagina 4 di 6 



CONSIDERATO che sono stati effettuati i riscontri di cui all’art. 48-bis del decreto del Presidente della  
Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 presso Agenzia Entrate Riscossione, la quale ha comunicato che il  
beneficiario non risulta inadempiente presso l’erario;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, allegato al presente provvedimento, richiesto tramite  
lo Sportello Unico Previdenziale, in corso di validità e con esito regolare;

VISTO il vigente regolamento di Contabilità;

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

PROPONE

al Dirigente Dr.ssa  Cristina  Mattioli,  di  adottare per le motivazioni  esposte  in  narrativa,  la  conseguente 
Determinazione  di  impegno  e  di  liquidazione  delle  competenze,  relative  al  periodo  dal  01/03/2019  al 
31/03/2019, pari a € 9.580,71 più IVA di € 2.107,76 spettanti alla ABACO SpA per il servizio in oggetto  
affidato in concessione.

Dalla Civica Residenza, lì 30/04/2019

        Il Responsabile del Procedimento di Gestione
      - Dott.ssa Isabella Paci - 

________________________

Determinazione N.  1234    del  30/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720200 

         Pagina 5 di 6 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  TRIBUTI  - 20 -

Determinazione N.  1234    del  30/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720200 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1234    del  30/04/2019

	VISTO il vigente regolamento di Contabilità;
	VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267; 
	Dalla Civica Residenza, lì 30/04/2019

